
TERESINA - PIQuinta-feira, 29 de março de 2007 - Nº 60

7

Agente de Polícia Civil, para, sob a presidência do primeiro, integrarem a comissão de
sindicância administrativa disciplinar, dando cumprimento ao item precedente, tendo como
suplentes Mara Lúcia Nunes Aguiar, Agente de Polícia Civil, Saulo Piauilino Matos, Agente
de Polícia Civil e Irenice de Maria Alves de Sousa, Agente de Polícia Civil.

03. Conceder a esta Comissão o prazo de 30 (trinta) dias, de acordo com o Art.
167 da Lei Complementar Estadual n° 13, de 03/01/94, com a nova redação dada pela Lei
Complementar nº 25, de 15.08.01, para a conclusão dos trabalhos, a partir da publicação
desta Portaria em observância ao princípio da publicidade constante do caput do Art.
37 da CF/88; notificando, de tudo, desde já, o servidor imputado para conhecer o
processo e apresentar defesa, na forma da lei.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se, na forma de Lei

Eugênia Nogueira do R. M. Villa
Delegada de Polícia Civil

Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA N.° 057/GAB/2007                                     Teresina,  28 de março de 2007.

A DELEGADA CORREGEDORA GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO
PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais, e com fundamento no Art. 164 e seguintes, da Lei
Complementar Estadual n° 13, de 03/01/94, com a nova redação dada pela Lei Complementar
n° 025 de 15/08/01, e art. 74, V e IX da Lei Complementar  nº 037 de 10/03/2004;

CONSIDERANDO o teor do ofício nº 321/GDG/2007, da Ilustríssima Senhora
Delegada Geral da Polícia Civil, datado de 15.03.07, constante dos autos;

CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 051/GAM/2007, do Gerente de Armas e Munições,
datado de 14.03.07, contendo cópia do Auto de Apresentação e Apreensão da Arma de Fogo,
tipo Pistola, marca Taurus, Calibre 380, nº KTK 02040, constando as iniciais SSP-PI e Termo de
Declaração prestado pelo Sr. João Pedro de Sousa Alvarenga, constante dos autos;

CONSIDERANDO o teor do Boletim de Ocorrência nº 249406, datado de 12.03.07,
registrado na Delegacia do 3º Distrito Policial desta Capital, constante dos autos,

RESOLVE:

01. Determinar a instauração de Sindicância Administrativa Disciplinar com o objetivo
de apurar os fatos constantes dos consideranda desta Portaria os quais informam que o
servidor JOÃO PEDRO DE SOUSA ALVARENGA, Agente de Polícia Civil, matrícula nº
009.562-1, filho de Antônio da Costa Alvarenga e de Evangelina de Sousa Alvarenga, teria
negligenciado a guarda de uma arma de fogo, tipo Pistola, marca Taurus, calibre 380, nº KTL
02040, constando as iniciais SSP-PI, cargueada em nome deste, pertencente à Secretaria de
Segurança Pública do Estado do Piauí, ocasionando seu extravio no calçamento da Rua
Climério Bento Gonçalves, bairro São Pedro, nesta capital.

02. Designar, de acordo com o art. 170, da Lei Complementar nº 13 de 03/01/94, com
a nova redação dada pela Lei Complementar nº 25, de 15.08.01 e art. 64 da Lei Complementar
nº 37, de 10/03/04, os servidores Maurício Sérgio Barbosa Ribeiro, Agente de Polícia Civil,
Carlos Alberto de Sousa Freitas, Agente de Polícia Civil e Jáder Neuburgo de Oliveira,
Agente de Polícia Civil, para, sob a presidência do primeiro, integrarem a comissão de
sindicância administrativa disciplinar, dando cumprimento ao item precedente, tendo como
suplentes Mara Lúcia Nunes Aguiar, Agente de Polícia Civil, Saulo Piauilino Matos, Agente
de Polícia Civil e Irenice de Maria Alves de Sousa, Agente de Polícia Civil.

03. Conceder a esta Comissão o prazo de 30 (trinta) dias, de acordo com o Art. 167 da Lei
Complementar Estadual n° 13, de 03/01/94, com a nova redação dada pela Lei Complementar nº
25, de 15.08.01, para a conclusão dos trabalhos, a partir da publicação desta Portaria em observância
ao princípio da publicidade constante do caput do Art. 37 da CF/88; notificando, de tudo, desde
já, o servidor imputado para conhecer o processo e apresentar defesa, na forma da lei.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se, na forma de Lei

Eugênia Nogueira do R. M. Villa
Delegada de Polícia Civil

Corregedora Geral da Polícia Civil

P. P. 5927

LICITAÇÕES  E  CONTRATOS

ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE DO PIAUÍ - PI

AVISO DE LICITAÇÃO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE DO PIAUÍ-PI torna público que no
dia 18/04/2007 às 09 (nove) horas, em sua sede, na Rua. Principal s/n, sua Comissão de
Licitação estará recebendo propostas das empresas interessadas em participar da
licitação, na modalidade TOMADA DE PREÇOS, sob o nº. 001/2007, do Tipo Menor
Preço, tendo como objeto a aquisição de 200 (duzentos) Tanques-rede. No Edital e
seus anexos contêm todas as informações necessárias para formalizações das propostas,
que poderá ser examinado e adquirido pelos interessados na sede da Prefeitura, de
segunda a sexta-feira, das 08:00 às 13:00 horas, a partir do dia 27 de março de 2007.

JOELMA DIAS DOS REIS
    Presidente da Comissão de Licitação

P. P. 5924

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO RURAL - SDR

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO

CONTRATO DE FORNECIMENTO – Duas Lanchas em madeira de lei
CONTRATANTE: Secretaria do Desenvolvimento Rural - SDR
CONTRATADA: Carpintaria Costa
OBJETO: O presente termo tem por objeto de fornecimento de duas lanchas em madeira de lei,
com convés fechado, medindo 11 metros de comprimento, boca de 2,5m e 0,90m de portal, com
casario (cabine) de madeira de lei no convés, toldo de cobertura de chapa de zinco e madeira,
pintura de proteção a óleo, comando de direção e sistema básico de sinalização noturno.
PRAZO: O contrato de comodato vigerá a partir de sua firmatura, pelo prazo de 90 (noventa) dias.
DATA DE FIRMATURA: Teresina, 26 de março de 2007.
SIGNATÁRIOS: Dr. Élcio Manoel Portela Martins – Secretário da SDR e o Sr. Vicente
de Paulo Costa.

P. P. 5926

EXTRATO DE CONVÊNIO
CONVÊNIO Nº 002/2007

CONVENENTE: Fundação Cultural do Piauí – FUNDAC; CONVENIADO (A): GRUPO
ESCALET DE TEATRO; OBJETO: Transferência de recursos financeiros como
incentivo e desenvolvimento da cultura no Município de Floriano – PI, com a realização
do Espetáculo Paixão de Cristo - 2007; VALOR: R$ 20.000,00 (Vinte mil reais) Elemento
de Despesa: 335043, Fonte de Recurso: 0100001001, Projeto Atividade: 2216; VIGÊNCIA:
a partir de sua assinatura até o transcurso de 120 (cento e vinte) dias (conforme
previsão no convênio); DATA DE ASSINATURA: 22/03/2007.

SÔNIA MARIA DIAS MENDES
PRESIDENTE

P. P. 5928

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO PIAUÍ-COMDEPI

EXTRATO DO TERMO ADITIVO

Processo: nº 166/2006;
Concorrência: n° 001/2006;
Contrato: nº 043/2006;
Contratante: Companhia de Desenvolvimento do Piauí-COMDEPI;
Contratada: MOANA-Premoldados e Construções Ltda;
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, de 21 /06/93;
Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo do Contrato nº
043/2006 até 31 de maio de 2007;
Data da Assinatura: 29 de dezembro de 2006;
Assinaturas: Antonio Avelino Rocha de Neiva e Miguel de Almeida Lira, pela COMDEPI
e Elano Sampaio Santos, pela MOANA-Premoldados e Cosntruções Ltda.

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO

Processo: 166/2006;
Concorrência: n° 001/2006;
Contrato nº: 044/2006;
Contratante: Companhia de Desenvolvimento do Piauí – COMDEPI;
Contratada: Construtora SUCESSO Ltda;
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, de 21 /06/93;
Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo do Contrato nº
044/2006 até 31 de maio de 2007;
Data: 29 de dezembro de 2006;
Assinaturas: Antonio Avelino Rocha de Neiva e Miguel de Almeida Lira, pela COMDEPI
e João Marcello de Macedo Claudino, pela Construtora SUCESSO Ltda.

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO

Processo: 166/2006;
Concorrência: n° 001/2006;
Contrato nº: 045/2006;
Contratante: Companhia de Desenvolvimento do Piauí – COMDEPI;
Contratada: Construtora PLANOS Ltda;
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, de 21 /06/93;
Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo do Contrato nº
045/2006 até 31 de maio de 2007;
Data: 29 de dezembro de 2006;
Assinaturas: Antonio Avelino Rocha de Neiva e Miguel de Almeida Lira, pela COMDEPI
e José Maria Vanderley Rodrigues, pela Construtora PLANOS Ltda.

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO

Processo: 166/2006;
Concorrência: n° 001/2006;
Contrato nº: 047/2006;
Contratante: Companhia de Desenvolvimento do Piauí – COMDEPI;
Contratada: Construtora SANTA INÊS Ltda;


